其他 638,406 482,515)( - 155,891

總計 419,367,183$ 482,515)($ 546,213$ 419,430,881$

註1:各筆餘額均未達期末餘額5%。

(以 下 空 白 )

第 一 商 業 銀 行 股 份 有 限 公 司

採 權 益 法 之 股 權 投 資 變 動 明 細 表

民 國 98 年 1 月 1 日 至 12 月 31 日

單 位 ： 新 臺 幣 仟 元

～91～

股數 股數 股數 股數 持股 提供擔保、質

被投資公司名稱 (仟股) 金額 (仟股) 金額 (仟股) 金額 (仟股) 比例(%) 金額 單價 總價 押或出借情形 備註

First Commercial Bank(USA) 3,000 1,561,952$ - 11,036$ - 17,060)($ 3,000 100 1,555,928 0.52 1,555,928$ 無
一銀租賃(股)公司 50,000 624,675 - 3,783 - 5,646)( 50,000 100 622,812 0.01 622,812 無
第一保險代理人(股)公司 5,000 140,718 - 6,906 - 31,861)( 5,000 100 115,763 0.02 115,763 無
東亞建築經理(股)公司 1,500 11,350 - 566)( - - 1,500 30 10,784 0.01 10,784 無

合計 2,338,695$ 21,159$ 54,567)($ 2,305,287$ 2,305,287$

註1：本期增加係權益法認列之投資利益(損失)。
註2：本期減少係包含子公司發放現金股利及累積換算調整數。

期初餘額 本期減少(註2) 期末餘額 市價或股權淨值本期增加(註1)

(以 下 空 白 )

第一商業銀行股份有限公司

其他金融資產─淨額明細表

民國 98 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

～92～

項 目 摘 要 金 額 備 註

無活絡市場之債務商品投資

債券資產證券化 253,020$

其他信託受益證券 34,333

擔保房貸債券(CMO) 1,723,815

2,011,168

以成本衡量之金融資產

未上市櫃股票 台灣電力(股)公司 2,187,531

開發國際投資(股)公司 400,000

其 他 394,019 註1

減：累計減損 8,922)(

2,972,628

非放款轉列之催收款 1,478,114

減：備抵呆帳-非放款轉

列之催收款 1,270,286)(

207,828

買入匯款 16,286

合計 5,207,910$

註1：各筆餘額均未達以成本衡量金融資產期末餘額之5%

第一商業銀行股份有限公司

固定資產變動明細表

民國 98 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

～93～

提供抵押

項 目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 其他 期末餘額 或擔保情形 備註

土地及土地改良物 7,259,513$ 27$ -$ 3)($ 7,259,537$ 無

重估增值-土地 9,167,694 - - 1,134)( 9,166,560 無

房屋及建築 8,873,939 16,242 - 10,068)( 8,880,113 無

重估增值-房屋及建築 56,648 - - 158 56,806 無

機械及設備 3,028,329 103,606 448,918)( 912 2,683,929 無

交通及運輸設備 901,236 27,882 54,160)( 1,231 876,189 無

什項設備 1,764,526 35,779 126,854)( 8,964 1,682,415 無

租賃權益改良 664,924 15,315 20,383)( 24,466 684,322 無

未完工程及預付設備款 139,172 155,235 - 99,426)( 194,981 無

合計 31,855,981$ 354,086$ 650,315)($ 74,900)($ 31,484,852$

第一商業銀行股份有限公司

固定資產累計折舊變動明細表

民國 98 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

～94～

項 目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 其他 期末餘額 備 註

土地改良物 2,803)($ 69)($ -$ -$ 2,872)($

房屋及建築 3,550,736)( 232,550)( - 18,446 3,764,840)(

機械設備 2,396,067)( 274,330)( 448,002 666)( 2,223,061)(

交通及運輸設備 664,097)( 78,537)( 53,267 165)( 689,532)(

什項設備 1,514,588)( 76,019)( 125,990 1,867)( 1,466,484)(

租賃權益改良 519,352)( 46,488)( 20,222 1,219 544,399)(

合計 8,647,643)($ 707,993)($ 647,481$ 16,967$ 8,691,188)($

第一商業銀行股份有限公司

無形資產變動明細表

民國 98 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

項 目 期初餘額 本期增加 本期減少 其他 期末餘額 提供抵押或擔保情形 備 註

～95～

電腦軟體 480,176$ 110,521$ 262,161)($ 242$ 328,778$ 無

(以下空白)

第一商業銀行股份有限公司

非營業資產變動表明細表

民國 98 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

～96～

提供擔保或

項 目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 其他 期末餘額 抵押情形 備 註

土地及土地改良物 276,099$ -$ 3,510)($ 2$ 272,591$ 無

重估增值-土地 6,284,611 - 203,289)( 1,135 6,082,457 無

房屋及建築 1,286,094 - 493)( 77,318 1,362,919 無

重估增值-房屋建築 10,547 - 70)( 158)( 10,319 無

其他 19,603 - - 14 19,617 無

小計 7,876,954 - 207,362)( 78,311 7,747,903

累計折舊-房屋建築 453,330)( 25,611)( 459 18,446)( 496,928)(

累計折舊-其他 327)( 47)( - - 374)(

小計 453,657)( 25,658)( 459 18,446)( 497,302)(

非營業資產淨額 7,423,297$ 25,658)($ 206,903)($ 59,865$ 7,250,601$

第一商業銀行股份有限公司

交易目的之金融負債明細表

民國 98 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

～97～

單價 總額 備註

交易目的金融負債-衍生性商品

外匯合約(換匯及遠匯) 1,258,191$

外匯保證金交易 2,057

無本金交割遠期外匯 30,109

發行匯率選擇權 520,672

發行利率交換選擇權 261,340

發行債券選擇權 5,472

發行連結商品選擇權 1,404,023

換匯換利合約(不含換匯本金) 1,157,575

利率相關合約(利率交換及不

含債券本金之資產交換) 6,414,283

合計 11,053,722$

股數/張數摘 要金 融 商 品 名 稱

公平價值

利率總額面值

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表

民國 98 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

～98～

起始日 到期日 種類 單價 總額

92第一期G-J 92/1/20 99/1/20 一般順位 180 10,000$ 1,800,000$ 3.95%-A 10,014$ 1,802,608$

92第二期 92/1/20 99/1/20 一般順位 100 10,000 1,000,000 4.05%-A 10,015 1,001,504

92第三期 92/1/20 100/1/20 一般順位 320 10,000 3,200,000 4.12%-A 10,288 3,292,114

92第四期 92/2/25 99/2/25 一般順位 100 10,000 1,000,000 3.9%-A 10,041 1,004,091

92第五期 92/5/2 99/5/2 一般順位 150 10,000 1,500,000 4.1%-A 10,100 1,514,966

92第六期A-E 92/9/10 99/9/10 一般順位 120 10,000 1,200,000 註2 10,072 1,208,591

92第六期F-H，L-Q 92/9/10 99/9/10 一般順位 230 10,000 2,300,000 註3 10,049 2,311,382

92第七期A 92/10/27 99/10/27 一般順位 30 10,000 300,000 註4 10,126 303,789

92第七期B 92/10/27 99/10/27 一般順位 30 10,000 300,000 註5 10,126 303,792

92第七期C 92/10/27 99/10/27 一般順位 50 10,000 500,000 註6 10,127 506,327

92第七期D 92/10/27 99/10/27 一般順位 50 10,000 500,000 註7 10,127 506,339

92第七期E 92/10/27 99/10/27 一般順位 50 10,000 500,000 註8 10,127 506,352

92第七期F-G 92/10/27 99/10/27 一般順位 50 10,000 500,000 註9 10,301 515,032

92第九期A 92/11/13 99/11/13 一般順位 30 10,000 300,000 註10 10,133 303,992

92第九期B 92/11/13 99/11/13 一般順位 20 10,000 200,000 註11 10,133 202,668

總額 利率(註1)

公平價值

金 融 商 品 名 稱

摘 要

股數/張數 面值

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表(續)

民國 98 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

～99～

起始日 到期日 種類 單價 總額

92第九期C 92/11/13 99/11/13 一般順位 20 10,000$ 200,000$ 註12 10,033$ 200,657$

92第九期D 92/11/13 99/11/13 一般順位 20 10,000 200,000 註13 10,033 200,659

93第一期A 93/5/25 100/5/25 一般順位 50 10,000 500,000 註14 10,068 503,420

93第一期B 93/5/25 100/5/25 一般順位 50 10,000 500,000 註15 10,068 503,421

93第一期C 93/5/25 100/5/25 一般順位 50 10,000 500,000 註16 9,997 499,838

93第一期D 93/5/25 100/5/25 一般順位 50 10,000 500,000 註17 9,997 499,838

93第一期E-G 93/5/25 100/5/25 一般順位 150 10,000 1,500,000 註18 10,057 1,508,533

93第一期H 93/5/25 100/5/25 一般順位 50 10,000 500,000 註19 10,030 501,478

95第一期 95/4/24 102/4/24 次順位 5,000 1,000 5,000,000 2.24% 1,017 5,084,190

95第二期A 95/7/27 101/1/27 次順位 1,200 1,000 1,200,000 2.45% 1,023 1,227,987

95第二期B 95/7/27 102/7/27 次順位 800 1,000 800,000 2.55% 1,026 820,726

95第二期C 95/7/27 105/7/27 次順位 1,000 1,000 1,000,000 2.75% 1,029 1,028,987

95第三期 95/12/4 105/12/4 次順位 600 10,000 6,000,000 2.60% 100,703 6,042,198

96第一期B 96/3/9 106/3/9 次順位 200 10,000 2,000,000 2.40% 100,469 2,009,382

96第二期B 96/6/25 103/6/25 次順位 170 10,000 1,700,000 2.70% 10,291 1,749,451

總額 利率(註1)

公平價值

金 融 商 品 名 稱

摘 要

股數/張數 面值

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表(續)

民國 98 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

～100～

起始日 到期日 種類 單價 總額

96第三期B 96/12/24 106/12/24 次順位 150 10,000$ 1,500,000$ 3.16% 10,565$ 1,584,784$

97第一期B 97/6/23 104/6/23 次順位 410 10,000 4,100,000 3.10% 10,481 4,297,253

42,800,000$ 43,546,349$

註1：所有利率均以A代表USD 6M LIBOR，以B代表九十天商業本票利率，C代表USD 3M LIBOR，最低收益均為0%。

註2：前6個月：3.5%，第7個月以後：若A<0.75%則為A，若0.75%<=A則為5.1%-A。

註3：前6個月：3.5%，第7個月以後：若A<0.75%則為A，若0.75%<=A<=2.5%則為3%，若2.5%<A則為5.25%-A。

註4：若A<0.8%則為A+1%，若0.8%<=A則為5%-A。

註5：若A<0.8%則為A+1%，若0.8%<=A則為5.005%-A。

註6：若A<0.8%則為A+1%，若0.8%<=A則為5.01%-A。

註7：若A<0.8%則為A+1%，若0.8%<=A則為5.02%-A。

註8：若A<0.8%則為A+1%，若0.8%<=A則為5.03%-A。

註9：前五年：2.75%*(5年IRS-2年IRS)+0.3%，最高為3.75%，第六年之後：5%-C。

註10：若A<1%則為2%，若1%<=A<=2%則為3%，若2%<A則為5.35%-A。

總額 利率(註1)

公平價值

金 融 商 品 名 稱

摘 要

股數/張數 面值

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表(續)

民國 98 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

～101～

註11：若A<1%則為2%，若1%<=A<=2%則為3%，若2%<A則為5.45%-A。